令和５年度第２回栃木県医療対策協議会 議事概要

１ 日時

令和５（2023）年10月16日（月） 17:00 ～ 18:40

２ 開催方法

オンライン開催

３ 出席者

別紙名簿のとおり

４ 議事概要

(1) 協議事項１：次期医師確保計画策定について

①協議概要

資料１－１及び１－２に基づき、次期医師確保計画策定について、各委員の意見を伺った。

②委員からの主な意見（要旨）

・若い医師を集めるためには情報発信の更なる充実が必要である。

・県外の大学と連携して医師を呼び込むことや、県外からの医師を受け入れる病院に対する支

援も新たに検討すべきでないか。

・産科や小児、救急などは政策医療として力を入れて対応しないと地域医療が崩壊してしま

う。そういった診療科の医師を東京から栃木県に来てもらうためには、インセンティブが必

要になる。

・県外から呼び込んだ医師に対してインセンティブを出すことについては、同じ仕事をしてい

る他の医師との格差が生まれてしまうので慎重に検討する必要がある。

・県外から医師を呼び込むためには、民間の医療機関も含め、診療科毎に複数の医療機関が連

携し魅力ある研修体制を構築することが必要である。

(2) 報告事項１：栃木県保健医療計画（8期計画）の策定について

資料２－１、２－２に基づき、栃木県保健医療計画（8期計画）の策定について報告した。

(3) 報告事項２：医師の働き方改革について

資料３に基づき、医師の働き方改革に係る県内の医療機関の準備状況について報告した。

(4) 報告事項３：専門研修を希望しない場合のキャリア形成に係る調査について

資料４に基づき、県養成医師の専門研修を希望しない場合のキャリア形成に係る調査の実施に

ついて報告した。

(5) 報告事項４：研修医の募集定員の設定に係る調査について

資料５に基づき、研修医の募集定員の設定に係る調査の実施について報告した。

以上